Обнародовано на информационном стенде 18 ноября 2024 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 ноября 2024 г № 1267

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 27 СЕНТЯБРЯ

 2022 ГОДА № 880 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ ГРАЧЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация
Грачевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила
землепользования и застройки Грачевского муниципального округа
Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации
Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 27 сентября 2022
года № 880 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Грачевского
муниципального округа Ставропольского края».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Грачевского

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Грачевского муниципального округа
Ставропольского края Шкабурина М.Д.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

Глава Грачевского
муниципального округа
Ставропольского края

С.Л.ФИЛИЧКИН

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Грачевского муниципального
округа Ставропольского края

от 18.11.2024г. № 1267

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ

И ЗАСТРОЙКИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, УТВЕРЖДЕННЫЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ОТ 27 СЕНТЯБРЯ 2022 ГОДА № 880 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

ПРАВИЛ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ
ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ»

1. Таблицы  «Основные виды разрешённого использования земельных
участков зоны Ж-3» и «Условно-разрешенные виды разрешённого использования
земельных участков зоны Ж-3» статьи 32.3 «Ж-3. Зона застройки
среднеэтажными жилыми домами» главы 10 «Градостроительные регламенты и
ограничения использования территории Грачевского муниципального округа»
раздела III «Градостроительные регламенты» Правил землепользования и
застройки изложить в новой редакции:

Статья 32.3. Ж-3. Зона застройки среднеэтажными жилыми домами.

Основные виды разрешённого использования земельных
участков зоны ж-3

Код
ВРИ

Наименование вида разрешенного
использования

Описание вида разрешенного использования

2.5 Среднеэтажная жилая застройка

Размещение многоквартирных домов этажностью не выше восьми этажей;
благоустройство и озеленение; размещение подземных гаражей и
автостоянок; обустройство спортивных и детских площадок, площадок для
отдыха; размещение объектов обслуживания жилой застройки во
встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях
многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в
многоквартирном доме не составляет более 20% общей площади
помещений дома

2.7.2
Размещение гаражей для
собственных нужд

Размещение для собственных нужд отдельно стоящих гаражей и (или)
гаражей, блокированных общими стенами с другими гаражами в одном
ряду, имеющих общие с ними крышу, фундамент и коммуникации

3.1.1
Предоставление коммунальных
услуг

Размещение зданий и сооружений, обеспечивающих поставку воды, тепла,
электричества, газа, отвод канализационных стоков, очистку и уборку
объектов недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооружений,
насосных станций, водопроводов, линий электропередач,
трансформаторных подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных
станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания
уборочной и аварийной техники, сооружений, необходимых для сбора и
плавки снега)

5.1.3 Площадки для занятий спортом Размещение площадок для занятия спортом и физкультурой на открытом

воздухе (физкультурные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной
игры)

8.3
Обеспечение внутреннего
правопорядка

Размещение объектов капитального строительства, необходимых для
подготовки и поддержания в готовности органов внутренних дел,
Росгвардии и спасательных служб, в которых существует военизированная
служба; размещение объектов гражданской обороны, за исключением
объектов гражданской обороны, являющихся частями производственных
зданий

12.0.1 Улично-дорожная сеть

Размещение объектов улично-дорожной сети: автомобильных дорог,
трамвайных путей и пешеходных тротуаров в границах населенных пунктов,
пешеходных переходов, бульваров, площадей, проездов, велодорожек и
объектов велотранспортной и инженерной инфраструктуры; размещение
придорожных стоянок (парковок) транспортных средств в границах
городских улиц и дорог, за исключением предусмотренных видами
разрешенного использования с кодами 2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также
некапитальных сооружений, предназначенных для охраны транспортных
средств

12.0.2 Благоустройство территории

Размещение декоративных, технических, планировочных, конструктивных
устройств, элементов озеленения, различных видов оборудования и
оформления, малых архитектурных форм, некапитальных нестационарных
строений и сооружений, информационных щитов и указателей,
применяемых как составные части благоустройства территории,
общественных туалетов

Условно-разрешенные виды разрешённого использования
земельных участков зоны ж-3

Код
ВРИ

Наименование вида разрешенного
использования

Описание вида разрешенного использования

2.7 Обслуживание жилой застройки

Размещение объектов капитального строительства, размещение которых
предусмотрено видами разрешенного использования с кодами 3.1, 3.2, 3.3,
3.4, 3.4.1, 3.5.1, 3.6, 3.7, 3.10.1, 4.1, 4.3, 4.4, 4.6, 5.1.2, 5.1.3, если их
размещение необходимо для обслуживания жилой застройки, а также
связано с проживанием граждан, не причиняет вреда окружающей среде и
санитарному благополучию, не нарушает права жителей, не требует
установления санитарной зоны

3.2.1 Дома социального обслуживания

Размещение зданий, предназначенных для размещения домов
престарелых, домов ребенка, детских домов, пунктов ночлега для
бездомных граждан;
размещение объектов капитального строительства для временного
размещения вынужденных переселенцев, лиц, признанных беженцами

3.2.3 Оказание услуг связи
Размещение зданий, предназначенных для размещения пунктов оказания
услуг почтовой, телеграфной, междугородней и международной
телефонной связи

3.2.4 Общежития

Размещение зданий, предназначенных для размещения общежитий,
предназначенных для проживания граждан на время их работы, службы
или обучения, за исключением зданий, размещение которых предусмотрено
содержанием вида разрешенного использования с кодом 4.7

3.3 Бытовое обслуживание

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для
оказания населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого
ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные
бюро)

3.4.1
Амбулаторно-поликлиническое
обслуживание

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для
оказания гражданам амбулаторно-поликлинической медицинской помощи
(поликлиники, фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, центры
матери и ребёнка, диагностические центры, молочные кухни, станции
донорства крови, клинические лаборатории)

3.5.1
Дошкольное, начальное и среднее
общее образование

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для
просвещения, дошкольного, начального и среднего общего образования
(детские ясли, детские сады, школы, лицеи, гимназии, художественные,
музыкальные школы, образовательные кружки и иные организации,
осуществляющие деятельность по воспитанию, образованию и
просвещению), в том числе зданий, спортивных сооружений,
предназначенных для занятия обучающихся физической культурой и
спортом

4.4 Магазины
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для
продажи товаров, торговая площадь которых составляет до 5000 кв. м

4.5
Банковская и страховая
деятельность

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для
размещения организаций, оказывающих банковские и страховые услуги

4.6 Общественное питание
Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест
общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)

4.7 Гостиничное обслуживание Размещение гостиниц

4.9.2 Стоянка транспортных средств
Размещение стоянок (парковок) легковых автомобилей и других
мототранспортных средств, в том числе мотоциклов, мотороллеров,
мотоколясок, мопедов, скутеров, за исключением встроенных,

пристроенных и встроенно-пристроенных стоянок

5.1.2
Обеспечение занятий спортом в
помещениях

Размещение спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов,
физкультурно-оздоровительных комплексов в зданиях и сооружениях

6.8 Связь

Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая
воздушные радиорелейные, надземные и подземные кабельные линии
связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на
кабельных линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и
телерадиовещания, за исключением объектов связи, размещение которых
предусмотрено содержанием видов разрешенного использования с кодами
3.1.1, 3.2.3

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных
участков зоны Ж-3

Код
ВРИ

Наименование вида разрешенного
использования

Описание вида разрешенного использования

2.7.1 Хранение автотранспорта

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе
подземных, предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с
разделением на машино-места, за исключением гаражей, размещение
которых предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с
кодами 2.7.2, 4.9